二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

薪金 2,722 2,423
僱主對退休金計劃作出的供款 128 96
以股份為基礎的付款 3,162 8,840

6,012 11,359

酬金介乎下列組別：

人數
二零一六年 二零一五年

酬金組別

零至1,000,000港元 1 –
1,000,001港元至1,500,000港元 1 2
超過1,500,000港元 2 2

4 4

百勤油田服務有限公司 • 2016年報137

綜合財務報表附註

26 以股份為基礎的付款

本公司已採納兩項購股權計劃（「該等計劃」），即首次公開發售前購股權計劃（「首次公開發售前
購股權計劃」）及購股權計劃（「購股權計劃」）。

該等計劃旨在吸引、挽留及鼓勵承授人致力協助本集團於日後發展及擴充。首次公開發售前購

股權計劃的主要條款大致與購股權計劃的條款相同。

首次公開發售前購股權計劃

本公司於二零一零年十二月二十日批准並採納首次公開發售前購股權計劃，據此，經甄選參與

者可獲授購股權以認購股份，作為彼等向本集團及本集團任何成員公司持有任何股權的任何實

體提供服務的契約或回報。

首次公開發售前購股權計劃經二零一二年九月二十五日的增補所補充及修訂，本公司將發行相

關數目的普通股，而不會於本公司上市時或之後按經修訂行使價發行無投票權股份。購股權乃

授予本公司經甄選高級管理人員及僱員。

首次公開發售前購股權計劃自計劃採納日期起計10年內有效及生效。首次公開發售前購股權並

無歸屬期，自授出日期起計五年內可予行使。所有未行使購股權可予行使及將於二零一五年十

二月到期。

使用二項式模式釐定授出的購股權公平值為每份購股權介乎24,411港元至34,141港元（經資

本化發行：每份購股權介乎0.33港元至0.46港元）。輸入該模式之主要參數為加權平均行使價

65,649港元（經資本化發行：0.88港元）、波幅為47%、股息收益率為1%、預計購期權年期為5

年及年度無風險利率為3.5%。預期波幅乃假設基於可資比較公司的歷史波幅。

沒收之可能性已計及用於估計所授購股權之公平值之過往僱員流失率。預期歸屬後離職率為

零。

已就於供股完成後尚未行使購股權將予發行的股份之行使價及數目作出調整（附註16）。

百勤油田服務有限公司 • 2016年報 138

綜合財務報表附註

26 以股份為基礎的付款（續）

首次開發售前購股權計劃（續）

於二零一五年十二月三十一日，尚未行使且可予行使的購股權行使價及數目的變動詳情載列如

下：

每份購股權行使價 購股權數目

於

就供股

調整前

於

就供股

調整後

於

二零一五年

一月一日 供股調整 到期

於

二零一五年

十二月

三十一日

港元 港元

參與者群組（附註）

A 0.78 0.76 1,924,273 41,827 (1,966,100) –

C 1.09 1.07 371,214 8,069 (379,283) –

總計 2,295,487 49,896 (2,345,383) –

加權平均行使價（港元） 0.83 – – –

附註：

首次公開發售前購股權計劃的參與者按加入本集團的日期被分為4組。

於截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，並無首次公開發售前購股權計劃的以股份為基

礎的支付開支於綜合全面收益表內確認。

百勤油田服務有限公司 • 2016年報139

綜合財務報表附註

26 以股份為基礎的付款（續）

購股權計劃

本公司於二零一三年二月十八日批准並採納購股權計劃，據此，經甄選參與者可獲授購股權以

認購股份，作為彼等向本集團提供服務的契約或回報。購股權乃授予本公司董事、經甄選僱員

及顧問。

購股權計劃自計劃採納日期起計10年內有效及生效。根據購股權計劃授出之購股權詳情如下：

按授出日期劃分的購股權

二零一四年

四月二十九日

二零一五年

五月二十九日

二零一六年

十月二十六日

二零一六年

十二月一日

因行使而發行之普通股數目：

－董事 800,000 2,500,000 6,000,000 –

－高級管理層 12,100,000 26,000,000 20,000,000 17,000,000

－僱員 7,100,000 31,200,000 42,000,000 –

行使價 2.60港元 1.30港元 0.53港元 0.53港元

合約期權年限 五年 七年 七年 七年

到期日 二零一九年

四月二十八日

二零二二年

五月二十八日

二零二三年

十月二十五日

二零二三年

十一月三十日

就於二零一四年四月二十九日授出之購股權而言，購股權的歸屬期為一至三年。所有購股權都

是有條件的，其中只有三分之一及三分之二獲歸屬，並分別從授予日起一年至兩年後行使。其

餘購股權自授出日期日起三年後獲歸屬及行使。

就其他授出之購股權而言，購股權的歸屬期介乎一至五年。所有購股權都是有條件的，其中只

有五分之一獲歸屬並在購股權授出日期起每週年當日可獲行使。

本集團並無以現金購回或結算購股權的法定或推定義務。

百勤油田服務有限公司 • 2016年報 140

綜合財務報表附註

26 以股份為基礎的付款（續）

購股權計劃（續）

以授出購股權作為回報而收取服務的公平值乃參考所授出購股權的公平值範圍計量。所授出購

股權按二項模式釐定的公平值範圍且輸入模式的主要參數如下：

按授出日期劃分的購股權

二零一四年

四月二十九日

二零一五年

五月二十九日

二零一六年

十月二十六日

二零一六年

十二月一日

所授出購股權的公平值範圍

（港元） 0.87 – 0.88 0.62 – 0.66 0.19 – 0.25 0.23 – 0.26

於授出日期加權平均股份價格

（港元） 2.44 1.28 0.52 0.53

預期波幅（附註） 49.72% 56.49% 47.97% 47.75%

預期購股權年期 5年 7年 7年 7年

股息收益率 1.15% 無 無 無

年度無風險利率 1.42% 1.37% 0.75% 1.18%

預期離職率 10.82% –

13.23%

6.49% –

17.32%

7.94% –

18.19% 7.94%

附註：

預期波幅的假設乃基於可資比較公司的歷史波幅。

為估計所授出購股權的公平值，沒收的可能性已參考過往僱員流失比率加以考慮。

已就於供股完成後尚未行使購股權之行使價及數目作出調整（附註16）。

估計購股權公平值時使用的可變因素及假設乃基於董事的最佳估計。主觀輸入假設的變動可能對公平值

構成重大影響。

百勤油田服務有限公司 • 2016年報141

綜合財務報表附註

26 以股份為基礎的付款（續）

購股權計劃（續）

於二零一六年十二月三十一日，尚未行使且可予行使的購股權行使價及數目的變動詳情載列如

下：

每份購股權行使價 購股權數目

於年內就

供股調整前

於年內就

供股調整後

於

二零一六年

一月一日 年內授出 調整供股 年內沒收

於

二零一六年

十二月

三十一日

港元 港元

授出日期

二零一四年四月二十九日 2.55 2.38 19,617,336 – 1,381,356 (306,521) 20,692,171

二零一五年五月二十九日 1.30 1.21 59,200,000 – 4,148,899 (4,028,846) 59,320,053

二零一六年十月二十六日 不適用 0.53 – 68,000,000 – – 68,000,000

二零一六年十二月一日 不適用 0.53 – 17,000,000 – – 17,000,000

總計 78,817,336 85,000,000 5,530,255 (4,335,367) 165,012,224

加權平均行使價（港元）

授出日期

二零一四年四月二十九日 2.55 – – – 2.38

二零一五年五月二十九日 1.30 – – – 1.21

二零一六年十月二十六日 – 0.53 – – 0.53

二零一六年十二月一日 – 0.53 – – 0.53

百勤油田服務有限公司 • 2016年報 142

綜合財務報表附註

26 以股份為基礎的付款（續）

購股權計劃（續）

於二零一五年十二月三十一日，尚未行使且可予行使的購股權行使價及數目的變動詳情載列如

下：

每股購股權行使價 購股權數目

於年內

就供股

調整前

於年內

就供股

調整後

於

二零一五年

一月一日 年內授出

就供股

而調整 年內沒收

於

二零一五年

十二月

三十一日

港元 港元

授出日期

二零一四年四月二十九日 2.61 2.55 19,500,000 – 423,857 (306,521) 19,617,336

二零一五年五月二十九日 不適用 1.30 – 59,700,000 – (500,000) 59,200,000

總計 19,500,000 59,700,000 423,857 (806,521) 78,817,336

加權平均行使價（港元）

授出日期

二零一四年四月二十九日 2.61 – – – 2.55

二零一五年五月二十九日 – 1.30 – – 1.30

截至二零一六年十二月三十一日止年度，購股權計劃的以股份為基礎的支付開支11,842,000港
元已於綜合全面收益表內確認（二零一五年：19,888,000港元）（附註22）。

百勤油田服務有限公司 • 2016年報143

綜合財務報表附註

27 融資收入及成本

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

利息開支：

－銀行借款 (4,554) (29,832)
－可換股債券（附註19(c)） (18,727) (12,804)
－融資租賃負債 (689) (568)
－融資活動外匯虧損淨額（附註29） (585) (8,286)

融資成本 (24,555) (51,490)

融資收入：

－銀行存款利息收入 486 1,990
－淨貨幣狀況收益 – 1,380

融資收入 486 3,370

融資成本，淨額 (24,069) (48,120)

28 所得稅開支╱（抵免）

二零一六年 二零一五年

千港元 千港元

即期稅項

－中國企業所得稅 – 161
－新加坡公司稅 2,242 2,319

2,242 2,480

於過往年度的撥備不足╱（超額撥備）